

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena prenumeraty.

Table with columns: We Lwowie, Na prowincji, Miesięcznie, Kwartalnie, Półrocznie, Rocznie

Numer kosztuje 4 centy.

Prenumerata z dostawą do domu we Lwowie należy składać w Biurze Dzienników, ul. Karola Ludwika Nr. 9.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dr. sw. Jana Chr. Onufrya Prep. Aktywny. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykietuska I. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 4 m. 05. Zachód 7 m. 58. Długość dnia g. 15 m. 53. Przybyło dnia 0 m.

Z zamiejscową prenumeratą zgłaszać się należy do Administracji "Przeglądu" we Lwowie przy ulicy Sykietuskiej L. 45.

Panów Prenumeratorów półrocznych i kwartalnych upraszamy o wcześnie odnowienie abonamentu, a to dla tego, aby uniknąć chaosu, jaki powstaje wtedy, gdy wszyscy prenumeratarowie równocześnie około 1 lipca nadsyłać przekazy.

Przy tej sposobności nadmieniamy, że prenumerata miesięczna na prowincję wynosi nie 1 złr. ale 1 złr. 10 ct, a dwumiesięczna nie 2 złr. ale 2 złr. 10 ct.

MOWA POSŁA MADEYSKIEGO

wypowiedziana w Radzie Państwa w sobotę (dnia 20 b. m.) podczas rozprawy budżetowej.

Zabieram głos w tym celu, aby przyczynić się do wyjaśnienia sytuacji w Izbie przez bliższe określenie stanowiska Koła polskiego, jedynie i krótko przedstawione onegdaj przez p. Jaworskiego.

Nadeszły wypadki bałkańskie, a z nimi chwila krytyczna w rozwoju monarchii i okazało się wtedy, że Polacy są żywiołem politycznym, na którym można z całą ufnością oprzeć godność i mocarstwo państwa państwa na zewnątrz.

złożonej z rozmaitych narodowości i partji. (Okłaski u Polaków). W przeprowadzeniu tego systemu nakładali Polacy niejednokrotnie z największym zapaściem się ofiary na siebie, gdyż musieli nie raz kosztem własnym pracować nad utrzymaniem najwyższych interesów państwa.

Muszę przy tej sposobności dać wyraz rzeczywistemu zadowoleniu z powodu słyszanej tu dziś mowy p. hr. Wurmbanda.

Przy otwarciu tego okresu ustawodawczego znaleźliśmy zmienioną sytuację parlamentarną. Dawniejsza większość już nie istnieje.

Sądę jednak, że każda partja znajdzie sposobność do zastanowienia się nad tym programem i zajęcia w obec niego pewnego stanowiska i wzięcie, że podczas rozpraw szczegółowych wyjaśni się położenie.

nili, pierwsi byśmy to otwarcie ogłosili. Poł Gregor uważał za stosowne w przewidywaniu związku naszego z lewicą udzielić nam napomnienia o zdołanym polskim przysławiu, które po wiada, że Polak nie może się nigdy zbrać z Niemcem.

Można powiedzieć, że nie może być nową osobą zapatrywanym przewodniczącym Polaków, ponieważ w nas istnieje ścisła organizacja na podstawie solidarności i kiedy powstaje przewódca Polaków i przemawia, to mówi całe Koło, a nie do ostatniego posła.

Oświadczam tedy, że wstępne rokowania w komisji wykonawczej, nad sprawą tak zwaną szkoły wyznaniowej, nigdy przez Koło polskie nie były ratyfikowane.

czym wyrazili życzenie, aby między jego członkami przyszło wreszcie do porozumienia w tej kwestji, iżby wynik ich poglądów mógł być przedstawiony członkom Izby panów, co też się stało.

Ks. Schwarzenberg i w drugim uściepie swojej mowy dotknął nas bardzo niemile. Jest to ów ustep, który mówi o tak zwanym galicyjskim adresie w ten sposób, jak gdybyśmy go w komisji adresowej przeparli i w związku z tem o bierności krajów.

Korespondencje.

London 16 czerwca. (lat.) Przeszła nareszcie w trzecim czytaniu ustawa irlandzka, otwierająca właścicielom kredyt 30 milionów funtów szterlingów dla wykupienia ziem walczych, a mająca załatwić pośrednio sprawę z trudności irlandzkich.

Należy podziwiać żręczność, z jaką gabinet torysowski zdołał użyć taki projekt reformy edukacyjnej, że godzi się nań noga najskrajniejszej żywoły narodowej reprezentacji.

najmniej 3 a najwyżej 9 ponies (15—45 centów) tygodniowo — ponieważ bardzo znaczna liczba rodziców płaci te kwoty jak najchętniej — więc, na przyszłość, po urzędowym zniesieniu opłat, wolno będzie zamożniejszym rodzicom płacić szkolnego dochoodu z tych opłat nieobowiązkowych.

Takim jest ten projekt w zarysie, bo redakcja kompletnego bilu nie jest jeszcze ukończoną.

Poruszono wczoraj w Izbie kwestję napływu bezzasobnych obcokrajowców — t. j. żydów. Niektórzy posłowie proponują, by Anglija, za przykładem Stanów Zjednoczonych, zamknęła swe porty dla zagranicy, lecz rząd sprzeciwia się temu.

Bardzo ciekawą nowinę przyniósł nam też najnowszym spisu ludności w Irlandji: w r. 1881 było na wyspie 76 osób wyznania żydowskiego — tego roku jest ich tam 1.117!

Ostatni epizod bakaratowego skandalu miał miejsce wczoraj w Izbie niższej. Stronniczo radękalne wniosek zaproponował, czy feldmarszałek książę Walji nie przekroczył regulaminu armji, osłaniając podpułkownika Cumminga, nie raportując jego oświadczenie naczelnemu wodzowi ks. Cambridge? Minister wojny odpowiedział, iż jest upoważnionym do wyrażenia żalu ze strony następcy tronu za popełnione błędy (error of judgment), dając imy usprawiedliwić częściowo, że mało kto gotów jest każdej chwili zrzucić dobrą sławę i karierę.

Jeden z najlepszych.

Nad brzegami Wiaru, w cieniu parku w Sierakowcach, ukofyśany szumem lip Jagiellońskich, spoczął w trzydziestym szóstym roku swego życia snem wieczystym znuży w kraju artysta i rolnik, mistrz złotych melodji i mistrz pluga, Tadeusz Tur Przedzimirski.

Kto Bogom miły, ten młodo umiera, powiedziła starożytna pieśń grecki. Krótkim było, lecz pełnem treści to życie. Człowiek ten, znanymi przedewszystkiem pierwszą chorobą, zgasł i nie dał społeczeństwu całej swojej miary, nie rzucił żadnego głosem hasła, a jednak zostawił po sobie ślad głębszy i dotkliwy i dotkliwy usłowań, mekchki dążeń i celów, zestrzelonych w typ tak rzadki, że przed tą postacią, nad tą mogiłą, przejść bez hołdy i wspomnienia nie wolno.

prawdy. Żadnej sztucznej reklamy, żadnej pogoni za efektem w jego prosem i wykwińtem wykonaniu. Pamiętajmy że lwowskie sale koncertowe i salony, jak uroczą improwizacją godzinami słuchaczy czarował i przykuwał. Gra jego była unikatkiem w swoim rodzaju.

Lecz innym złączeniem każe mo iść przeznaczenie. Szczęśliwy ostatek ciężko zaniemógł i zdał na młode barki syna całe brzemień gospodarstwa ziemskiego i pieczę rodziny.

Zwrót taki był zrazu ciężkim dla Przedzimirskiego, lecz uciecie obowiązku przemogło, i młody artysta wkroczył na nową drogę stanowczo i poważnie. Uczył się było trzeba i to wiele.

rutyną a co więcej, że i teoria i doświadczenie marniej się bez osobistej cnoty i dzielności charakteru, użarżmienia własnych zachcianek, surowej karności ducha.

Rozważny, wytrwały, rądowny, odmawiający sobie wszystkiego, zawsze na koniu, ciągle w ruchu, został swoim własnym rzędca i rachmistrzem, inżynierem i budowniczym.

I to był program życiowy ś. p. Przedzimirskiego. Głęboko rozczytany w dziejach, wic-

rzył, że ten naród tylko żyć będzie, który pracować potrafi, i że żadne skromne usiłowanie, żadne ziarno, rzucone w tym kierunku, nie zmarnieje, ani w plonie przyszłości, ani w bilansie etycznym dziejów.

Przebieg życia, z trudną przyszłością, nie zwracał ni głowy politykę, lecz pilnował bacznie rozwoju szkółek, uczył ich osobicie lepiejj uprawy roli, rozkładał wypróbowane nasiona, ułatwiał podniesienie chowu bydła, występował jako rozjemca w ich sąsiedzkich zatargach, a naderwysłko podnosił ich moralnie przyjaźniem i łagodnem obcowaniem.

Nie było danu młodemu artyście wcielić zanie dążenia w polityczną czyni. Chciwy rzełtelnej zasługi nie zaszczyczył, nie uganiał za popularnością, zaś wszelką reklamą i agitacją gardził.

tyzm wtedy tylko jest życiodajnym i zdolnym do życia, gdy nie lęka się zmierzwić z wielkimi zagadkami wieku, kiedy stara się ująć w ramy chrześcijańskiej wiary i nowoczesnego prawa nową i obłężną ewolucję świata.

Inaczej zrzadziła Opatrzność. Przed trzema laty niebezpieczne zapalenie płuc powalilo go na łożo.

Ostatnią zimej i wiosnę spędził w San Remo wśród złudnych objawów polepszenia. Już oznaczył dzień powrotu do kraju, gdy nagle i potwartzające się wybuch krwi w miesiącu maju zabily go w dnach kilku.





